agrotóxico e afins, a título de despesas administrativas, a serem recolhidas ao órgão 

fiscalizador, ficam estipuladas as seguintes taxas: 

I - de R$ 200,00 (duzentos reais) para registro de empresa; 

II - de R$ 100,00 (cem reais) para alteração ou renovação do registro de empresa; 

III - de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) para cadastro de produtos agrotóxicos ou afins;  

IV - de R$ 500,00 (quinhentos reais) para alteração ou renovação do cadastro. 

§6º O registro de empresas prestadoras de serviços na aplicação de agrotóxicos, seus 

componentes e afins e de pessoas físicas e jurídicas de direito público ou privado que